
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1  DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _____  DEL  ___/___/____

PDELCS  n.                del

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AFFARI GENERALI, COMUNICAZIONE E LEGALI
Il Direttore: Alessandro Carlo Cattani

OGGETTO:Presa  d’atto  degli  esiti  dell’Avviso  di  Manifestazione  di  Interesse  finalizzato  alle
realizzazione  delle  attività  previste  dal  Piano  di  Interventi  presentato  dalla  ASL  1  di  Sassari
nell’ambito del “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 (PNES) – Area contrastare la
Povertà  Sanitaria”.  Codice  del  Progetto  IN4k.1_04  “Dotazione  di  farmaci  ed  erogazione  delle
prestazioni sanitarie e sociosanitarie (FSE+)”, CUP J29I24000910006. Elenco idonei.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Estensore/istruttore Dott. Francesco Salvatore Fois

Il Direttore della Struttura proponente Dott. Alessandro Carlo Cattani

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1
di Sassari

SI [   ]                 NO [x  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [   ]                           NO [ x  ]

Pagina  1 di 7

108077
Font monospazio
505                 14/10/2025

108071
Font monospazio
430                  17     10    2025



IL DIRETTORE DELLA S.C.  AFFARI GENERALI, COMUNICAZIONE E LEGALI
Dott. Alessandro Carlo Cattani

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e
integrato  con  le  Deliberazioni  n.  131  del  20.02.2023,  n.  909  del  18.09.2023,  n.  1055  del
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024;

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzati-
vo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre
2020, n. 24” e ss.mm.ii;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provvedu-
to alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto:“Pre-
sa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 14
della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissa-
riamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordina-
rio”;

VISTA la Deliberazione n. 103 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, alla Dott.ssa Gianfranca Nieddu l’incarico di
Direttore dei Servizi Socio Sanitari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione n. 104 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, al Dott. Piero Delogu l’incarico di Direttore
Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione n. 105 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025,alla Dott.ssa Maria Dolores Soddu l’incarico di
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 213 del 16/03/2023 concernente l’attribu-
zione dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa Affari Generali, Comunicazione e Legali,
afferente al Dipartimento della Gestione e della Governace Aziendale, al Dirigente Amministrativo,
Dott. Alessandro Carlo Cattani a decorrere daò 16 marzo 2023;

Pagina  2 di 7



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 116 del 30/06/2025 “Revoca della delibe-
razione del Direttore Generale n. 214 del 20/03/2025 e contestuale attribuzione incarichi di Direzio-
ne dei Dipartimenti della ASL 1 Sassari” concernente l’attribuzione dell’incarico di Direttore del Di-
partimento della Gestione e della Govenance Aziendale al Dott. Alessandro Carlo Cattani;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 172 del 19/07/2025 avente ad oggetto:“
Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle strutture afferenti al Dipartimento della
Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestione e della
Governance Aziendale e al Dipartimento della gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica,
rettificata con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 253 del 13/08/2025;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 933 del 20/06/2024 avente ad oggetto: Presa d'atto e
approvazione della Convenzione regolante i rapporti tra la ASL1 Sassari e l'INMP per la realizza-
zione degli interventi relativi al Programma Nazionale Equità nella Salute (PNES) 2021-2027 (CCI
2021IT05FFPR002) Area di intervento Contrastare la Povertà Sanitaria;

- la Deliberazione di INMP avente ad oggetto: Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-
2027 . Area di intervento Contrastare la povertà sanitaria- approvazione del Piano di Inetrventi
Azienda Socio Sanitaria Locale di Sassari;

- la Deliberazione  del Direttore Generale n. 1307 del 19/10/2024 avente ad oggetto:  Presa d'atto
della delibera di approvazione del Piano di Interventi presentato dalla ASL1 Sassari per l'ammis-
sione al  finanziamento  del  Programma Nazionale  Equità nella  Salute  (PNES)  2021-2027 (CCI
2021IT05FFPR002) Area di intervento Contrastare la Povertà Sanitaria;

PREMESSO CHE

- nel mese di aprile 2025 la Responsabile  per l’attuazione del Piano di Interventi Programma Na-
zionale Equità nella Salute (PNES), ha predisposto l’avviso relativo alla Manifestazione di Interes-
se “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 (PNES) – Area contrastare la Povertà
Sanitaria”. Codice del Progetto IN4k.1_04 “Dotazione di farmaci ed erogazione delle prestazioni
sanitarie e sociosanitarie (FSE+)”, CUP J29I24000910006;

- il suddetto avviso in data 28/04/2025 è stato pubblicato nell’Albo Pretorio della ASL di Sassari,
sezione Comunicazioni, Avvisi e Manifestazioni di interesse , l’Avviso di Manifestazione di Interes-
se finalizzato alle realizzazione delle attività previste dal Piano di Interventi presentato dalla ASL 1
di Sassari nell’ambito del “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 (PNES) – Area
contrastare la Povertà Sanitaria”. Codice del Progetto IN4k.1_04 “Dotazione di farmaci ed eroga-
zione delle prestazioni sanitarie e sociosanitarie (FSE+)”, CUP J29I24000910006;

- L’Avviso è rivolto alla selezione di farmacie e parafarmacie operanti nei Distretti Socio-Sanitari
della ASL1 Sassari, disponibili ad aderire al progetto in qualità di punti di distribuzione dei farmaci
in favore di pazienti in condizioni di vulnerabilià socio-saniataria, secondo le modalità operative in-
dicate nell’Avviso stesso e definite in apposite convenzioni da stipularsi successivamente;

DATO ATTO CHE,  come risulta dal verbale redatto in data 18/9/2025, dalla Responsabile per
l’attuazione del Piano di Interventi PNES, entro il termine di scadenza del suddetto Avviso, stabilito

Pagina  3 di 7



per il giorno 08/05/2025 sono pervenute in totale nr. 30 domande di partecipazione dalle seguenti
Farmacie:

Farmacia Sant’Angelo Sassari Farmacia delle Vigne Porto Torres

Farmacia Cirullo Li Punti Sassari Farmacia San Gavino Porto Torres

Farmacia Scaccia / Unali Sassari Farmacia del Mirto Porto Torres

Farmacia Tanda Sassari Farmacia Unali / Scaccia Porto Torres

Farmacia Eredi Manca Sassari Farmacia Bogliolo Ozieri

Farmacia Cesare Pisano Sassari Farmacia Borutta

Farmacia Talu Quirico Sassari Farmacia Nulvi

Farmacia Piasano Gutierrez Sassari Farmacia Pisanu Nughedu San Nicolò

Farmacia Porcu Sassari Farmacia Sotgia Ittiri

Farmacia Delogu Sassari Viale Italia Farmacia Unali Banari

Farmacia Delogu Sassari Via Romolo Gessi Farmacia Viddalba

Farmacia Mannazzu Alghero Farmacia Sant’Anna Burgos

Farmacia Il Rosario Alghero Farmacia San Quirico Cargeghe

Farmacia Cabras Alghero Farmacia Sircana Sorso

Farmacia S. Maria La Palma Farmacia Dalmazia Sennori

VISTO il verbale redatto in data 18/09/2025 dalla Responsabile per l’attuazione del Piano di Inter-
venti PNES, dal quale risulta che tutte le farmacie sopra elencate possiedono i requisiti richiesti
dall’Avviso e sono quindi state giudicate idonee a partecipare alle attività previste dal progetto;

PRESO ATTO degli esiti istruttori dell’Avviso di Manifestazione di Interesse, così come riportati nel
citato verbale; 

VISTA la richiesta pervenuta dalla Direzione Amministrativa in data 29/09/2025 con la quale si ri-
chiede al  Sevizio Affari Generali  Comunicazione e Legali  di procedere alla predisposizione del
provvedimento di presa d’atto degli esiti della manifestazione di interesse di cui sopra;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RILEVATO che dal presente provvedimento  non derivano oneri a carico dell’Azienda;

Pagina  4 di 7



PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa    

DI PRENDERE ATTO del verbale del 18/09/2025 redatto dalla Responsabile per l’attuazione del
Piano  di  Interventi  PNES,  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,
concernente la valutazione della domande pervenute relativamente all’Avviso in oggetto;

DI PRENDERE ATTO che, in base a quanto riportato nel suddetto verbale, tutte le 30 farmacie
elencate in premessa, sono state ritenute idonee, e pertanto ammesse a partecipare alle attività
previste dal Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 (PNES) – Area di intervento:
“Contrastare la Povertà Sanitaria” – Progetto IN4k.1_04 “Dotazione di farmaci ed erogazione delle
prestazioni sanitarie e sociosanitarie (FSE+)” – CUP J29I24000910006; 

DI STABILIRE che le 30 farmacie ritenute idonee a partecipare al progetto in qualità di punti di
distribuzione  dei  farmaci  destinati  a  pazienti  in  condizioni  di  vulnerabilità  socio-sanitaria,
provvederanno alla sottoscrizione di apposite convenzioni con la ASL n. 1 di Sassari, nelle quali
saranno puntualmente definite le modalità operative per l’erogazione del servizio, in conformità a
quanto  previsto  dall’Avviso  pubblico  e  in  coerenza  con  gli  obiettivi  del  Progetto  IN4k.1_04  –
“Dotazione di farmaci ed erogazione delle prestazioni sanitarie e sociosanitarie (FSE+)” – CUP
J29I24000910006,  finanziato nell’ambito del Programma Nazionale Equità nella Salute (PNES)
2021–2027 – Area di intervento: “Contrastare la Povertà Sanitaria”;

DI TRASMETTERE  copia del  presente atto alla  S.C. Affari  Generali,  Comunicazione e Legali,
S.C.Contratti, Appalti Acquisti e Magazzini Economali, S.C. Gestione Risorse Economico-Finanzia-
rie e del Patrimonio, alla S.C. Programmazione Aziendale e controllo di Gestione, alla S.C.Pianifi-
cazione Strategica, Organizzazione Aziendale e Governance per i successivi adempimenti di com-
petenza

DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio Delibere per la
pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari.

IL DIRETTORE DELLA S.C Affari Generali,Comunicazione e Legali
Dott Alessandro Carlo Cattani

Pagina  5 di 7



Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITO IL PARERE

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Piero Delogu

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa   Maria Dolores Soddu

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE [   ]

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ]

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO    [   ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Gianfranca Nieddu

FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di dar-
ne integrale esecuzione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Ing. Paolo Tauro

Pagina  6 di 7

ggsannaa
Font monospazio
x

ggsannaa
Font monospazio
x

ggsannaa
Font monospazio
x



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
1) Verbale

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  7 di 7

108071
Font monospazio
17          10       2025             01         11       2025


		2025-10-14T10:18:59+0200
	FRANCESCO SALVATORE FOIS


		2025-10-14T10:43:40+0200
	CATTANI ALESSANDRO CARLO


		2025-10-14T10:44:17+0200
	CATTANI ALESSANDRO CARLO


		2025-10-17T08:35:13+0200
	PIERO DELOGU


		2025-10-17T08:35:45+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2025-10-17T08:36:17+0200
	NIEDDU GIANFRANCA


		2025-10-17T08:36:55+0200
	PAOLO TAURO


		2025-10-17T11:01:20+0200
	MELONI MARINA




